1

宗 務 所 便 り                                      2023 年 11 月１日発信 No．1７
愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝

謹啓上 天高馬肥の候

 日ごとに街路樹の葉も色づいてまいりました。季節が変わり衣替えなどの準備で大変と存じま

す。教区に於いても宗務支所長・推進委員様の任期が今月いっぱいで満了を迎えます。緒役の引

継ぎをして頂き、新支所長・推進委員の皆様には、１２月１日より４年の任期を務めて頂きます

ので何卒宜しくお願い申し上げます。
頓首敬白

10 月の報告

2 日 青年僧の会現地研修会 於、虎渓山・永保寺 他

2 日～3日 平和・復興のいのり 於、瑞巌寺

3 日 第 2 回教区寺院セミナー 於、名古屋都市センター

11 日 教区寺庭婦人研修会 於、宗務所

12 日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

25 日～26 日 第 73 回全国奉詠大会 於、本山

26 日 第 68 回花園会愛知西教区大会 於、稲沢・市民会館

1１月の予定

３日～５日 瑞泉寺本派安居会 於、犬山・瑞泉寺

９日 名古屋禅センター坐禅会 於、名古屋禅センター

10 日～11 日 花園会寺院役員研修会 於、本山

24 日～26 日 前堂職法階取得研修会 於、本山

30 日 宗務支所長任期満了

＜お知らせ＞

★  第６８回花園会愛知西教区大会

第四地区担当により第６８回花園会愛知西教区大会が開催されました。

従来の花園会員様に向けた大会が一宮・稲沢方面の会員約１６０名が参集し、稲沢

市民会館にて、妙興寺 孤雲室老大師を導師にお迎えし、本派財務部長・真常紹天

師による基調講演、乾徳寺・木下紹胤師の音楽法話と以前の大会風景に戻りまし

た。 御加担頂き無事に圓成致しました事、御礼申し上げます。

★ 新宗務支所長、教化・人権擁護推進委員
 令和 5 年 11 月 30 日に支所長任期満了に伴い、部内会にて次期支所長・推進委員

の選任が行われました。

新宗務支所長 紹介（敬称略）  任期・令和 5年 12 月 1 日～令和 9年 11 月 30 日

部 台番 寺院名 氏名 部 台番 寺院名 氏名

1 1551 解脱寺 佐竹泰彦 8 1634 養善寺 竹内宜勇

2 1582 慈雲寺 龍山正臣 9 1658 襌徳寺 二村元章

3 1589 長光院 奥村文人 10 1673 顕寶寺 橋本大智

4 1597 利海寺 池田丈明 11 1696 眞光寺 玉置雪窓

5 1601 少林寺 山田正幸 12 1734 耕雲院 服部雅昭

6 1617 明光寺 稲山俊秀 13 1759 圓光寺 山田英隆

7 1622 維摩寺 松原自哲 14 1770 大興寺 一色亮範

2

新推進委員 紹介（敬称略）    任期・令和 5年 12 月 1 日～令和 9年 11 月 30 日

部 台番 寺院名 氏名 部 台番 寺院名 氏名

1 1558  地蔵院 野村和弘 8 1640 関無院 篠田宗徹

2 1573 妙安寺 石黒成宏 9 1646 輝東寺 増岡亮徹

3 1584 総見院副 戸崎祥之 10 1671 龍泉寺 山中龍豊

4 1590 永弘院 丸毛俊宏 11 1705 寶光寺 六鹿正紀

5 1605 太平寺 水野峯仙 12 1735 来薫院 平松良順

6 1615 真寶寺 中嶋彰典 13 1758 國分寺 小川寛行

7 1629 眞福寺 桑原大輝 14 1774 大仙寺 後藤彰仁

＜各研修会等 案内＞

★令和５年度「 詩偈講座 」開催

★花園禅塾入塾希望者受付

   （第九期妙心寺派僧侶育成課程）

★妙心寺派本山住職研修会

義務履修該当者には、直接ご案内があります。

詳細は、「正法輪」 第 73 巻 第 11 号を参照ください。

≪令和 5 年度予定≫

12 月 5 日 (火)  新宗務支所長研修会   於、宗務所

12 月 5 日 (火)  新旧 宗務支所長交代茶礼  於、名古屋市内